
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.973

Piracicaba,  08 de março de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.632, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.493.000,00, 
no orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piraci-
caba - SEMAE.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de 
dezembro de 2020 e no art. 17 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro 
de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, 
inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de 
R$ 1.493.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e três mil 
reais), no orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 32	 32322	 2884600000431	 339093	 Indenizações e Restituições:	 R$	 120.000,00
2)	 32	 32312	 1712200042398	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 890.000,00
3)	 32	 32312	 1712200042398	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 8.000,00
4)	 32	 32314	 1712200042401	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 30.000,00
5)	 32	 32318	 1745200232413	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 15.000,00
6)	 32	 32323	 1751200232434	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 430.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional 
suplementar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do 
que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 		
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

FÁBIO FERREIRA DE MOURA 
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO 
PARA REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL JUNTO AO 
COMCULT - CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL 
DE PIRACICABA

1. A SemacTur (Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo), 
cumprindo ao que determina a Lei nº 5.418, de 14 de maio de 
2004, com redação dada pela Lei nº 6.030, de 18 de julho de 
2007, convoca interessados em representar a Sociedade Civil no 
CoMCult, gestão 2021-2023, representando as seguintes áreas:
-	 Artes visuais e audiovisuais – artes plásticas, fotografia, artes 
gráficas, design, cinema, televisão, vídeo, rádio (comerciais, edu-
cativas ou comunitárias), dentre outros do gênero;
-	 Artes cênicas – teatro, dança, circo, dentre outras do gênero;
-	 Música – ópera, música clássica, popular e experimental, canto, 
coral, hip hop, cururueiros, catireiros, violeiros, música caipira, 
dentre outros do gênero;
-	 Livro/literatura – escritores, poetas, bibliotecas, editores, litera-
tura de cordel, dentre outros do gênero;
-	 Tradições e culturas populares – folclore, associações de festei-
ros de rua, samba, atividades culturais em ruas e praças, carnaval, 
artesanato, atividades artísticas nos bairros, dentre outros do gênero;
-	 Instituições da Sociedade Civil – organizações não-governamentais, 
organizações da sociedade civil de interesse público, institutos culturais, 
associações, sindicatos, entidades profissionais, centros culturais, 
clubes sociais, entidades estudantis, dentre outras do gênero;
Os membros representantes do Orçamento Participativo e do 
Conselho Municipal do Patrimônio Cultural – CODEPAC, serão 
indicados pelos respectivos Conselhos, e posteriormente notificado 
o Conselho Municipal de Política Cultura – CoMCult.

2. QUEM PODE SE CANDIDATAR
Todo e qualquer cidadão ou cidadã, com no mínimo 16 anos de 
idade e que possua título de eleitor com zona eleitoral em Piracicaba, 
resida e atue na área da cultura em Piracicaba há pelo menos 1 (um) 
ano, poderá se candidatar para somente 1 (uma) representação, 
exceto membros que serão indicados pelo COMOP e CODEPAC.
Para comprovação de atuação, no ato de inscrição, será obrigatória 
apresentação de portfólio, currículo e material impresso (jornal, 
flyer, cartaz, etc).
O candidato advindo das Instituições da Sociedade Civil (asso-
ciações sem fins lucrativos que atuam na área da cultura) deverá 
apresentar no ato de inscrição carta de indicação da entidade 
representada, emitida após a publicação deste edital.

 3. INSCRIÇÕES
Para se inscreverem os candidatos representantes da Sociedade 
Civil devem comparecer no período de 08 de Março  a 26 de Abril 
de 2021, das 08h às 12h e das 13h30 às 16h30, de segunda a 
sexta-feira, na sede do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de 
Moraes, Rua Santo Antonio nº 641, Bairro Centro, para o preenchi-
mento de ficha de inscrição e entrega de cópia dos documentos 
abaixo relacionados em envelope fechado, com identificação 
legível na parte externa do envelope do nome do candidato e área 
de inscrição. No ato da inscrição o candidato  deverá apresentar 
a Carteira de Identidade original.

Documentos necessários entregues em envelope fechado:
- Cópia simples da Carteira de Identidade e do CPF;
- Cópias dos comprovantes de residência: atual e de um ano atrás;
- Cópia dos comprovantes de atividades culturais há pelo menos 
01 (um) ano no município (portfólio, currículo completo e material 
impresso);

- Currículo resumido, de até uma lauda, formato A4, fonte Arial, 
tamanho 14.

4. COMISSÃO ELEITORAL
A Comissão Eleitoral será constituída por seis (06) membros 
indicados pela Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo 
e Conselho Municipal de Política Cultural. Os integrantes desta 
Comissão não poderão ser candidatos para esta eleição.

5. HABILITAÇÃO E RECURSO
A Comissão Eleitoral, nos dias 29 a 30  de abril de 2021, habili-
tarão os candidatos de cada segmento para eleição analisando 
os documentos apresentados no ato de inscrição. Às inscrições 
inabilitadas, caberá recurso entre os dias 03  a 05 de maio de 2021. 
E no dia 11 de maio de 2021, parecer final de todos os habilitados 
emitido por esta Comissão publicado no Diário Oficial.

6. QUEM PODE VOTAR
As pessoas que desejarem votar para eleger seus representantes 
devem comparecer apenas no dia da votação, devendo também 
comprovar que atuam na respectiva área cultural ou artística e 
apresentar título de eleitor com zona eleitoral na cidade de Piraci-
caba. O eleitor poderá votar apenas uma única vez para candidato 
de um segmento.
O voto será anulado caso haja rasura ou mais de um candidato 
na cédula.
Para o segmento das Instituições, apenas um representante legal 
da entidade poderá exercer voto.

7. DA ELEIÇÃO
A votação acontecerá no Museu Histórico e Pedagógico Prudente de 
Moraes (Rua Santo Antônio, 641), no seguinte dia e horário:
Quarta-feira – 12 de maio de 2021 – das 18h às 21h – Sociedade Civil.
A Comissão fixará em painéis o currículo resumido dos candidatos 
entregue no ato da inscrição, para ciência dos votantes.
Os candidatos deverão estar no local da votação e se apresentar 
para a Comissão Eleitoral até 15 minutos antes do horário esta-
belecido, podendo acompanhar todo o processo até a divulgação 
do resultado final após às 21h.
Somente serão aceitas candidaturas daqueles que se inscreveram 
até as 16h30 horas, do dia 26  de abril  2021.
Todas as dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Comissão 
Eleitoral, que estará no local entre 17h30 e 22h, para organização 
e acompanhamento da Assembleia de Eleição do Conselho Muni-
cipal de Política Cultural de Piracicaba – CoMCult.
Em permanecendo o protocolo sanitário do Plano São Paulo 
referente à pandemia Covid 19, esta ação poderá ser realizada 
em formato digital, sendo informado posteriormente aos interes-
sados o processo de votação e proclamação dos resultados no 
formato digital.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Convocação Decreto 18314/2020

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio com aviso de recebimento 
(AR), conforme segue, abaixo relacionados. Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publi-
cação deste, para o comparecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do 
interesse na manutenção das concessões conferidas.

CONCESSIONÁRIO	   QUADRA	  GRUPO	 SEPULTURA	 ENDEREÇO
CLODOALDO GARCIA	 3	 1	 17	 RUA JOSE BEDUSCHI, 43
IRENE TRANCOSO DE OLIVEIRA PEREIRA	 3	 1	 26	 RUA HUM, 656
FABIANA NOGUEIRA DA SILVA	 3	 1	 34	 RUA ERNESTO FERREIRA COELHO, 21

Piracicaba, 03 de março de 2021

Ludmar Antonio Romanini
Diretor de Depto de Ecossistema

Marcos Yassuo Kamogawa
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO
– LTCAT –

SETOR DE MANUTENÇÃO

1 IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURADO MUNICÍPIO DE PIRACICABA E DA MANUTENÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Razão Social: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

CNPJ: 46.341.038/0001-29

Atividade: Administração Pública em Geral N° de servidores: 7.308

Grau de Risco: 01 CNAE: 84.11-6
Endereço: Rua Capitão Antônio Corrêa Barbosa, 
2233 Bairro: Chácara Nazareth

CEP: 13400-900 Telefone: 3403-1000

Município: Piracicaba Estado: São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Atividade: Educação

Grau de Risco considerado na SME: 02

SETOR DE MANUTENÇÃO

Atividade: Atividades de apoio à educação

Grau de Risco: 02

Endereço: Av. Conselheiro Costa Pinto, 658 Bairro: Jd. Conceição

CEP: 13.401-060 Telefone: 3415-2094

Município: Piracicaba Estado: São Paulo

Empreendimento: Base da Manutenção

N° de servidores da SME na Manutenção: 07

Horário de Funcionamento da Unidade: Segunda a sexta-feira (06h30min às 16h30min)

2 DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DOS LEVANTAMENTOS AMBIENTAIS
O Levantamento ambiental foi realizado nas dependências físicas da unidade, localizada em Piraci-
caba/SP, conforme detalhado no item 1, no ano de 2020, pelos Técnico de Segurança do Trabalho 
lotados na SME.

3 MÉTODO DE TRABALHO
O método de trabalho adotado nesta avaliação consistiu em:
- Visita e inspeção nos ambientes de trabalho onde os servidores desenvolvem suas atividades;
- Caracterização do ambiente de trabalho;
- Descrição das funções exercidas, atividades, identificação dos possíveis riscos existentes, fontes 
geradoras, meios de propagação e tipo de exposição;
- Descrição das medidas de controle existentes;
- Avaliação qualitativa e quantitativa dos riscos ambientais;
- Utilização dos anexos da NR-15 (Atividades e Operações Insalubres) e NR-16 (Atividades e Ope-
rações Perigosas), assim como das Normas de Higiene Ocupacional (NHO) como base para as 
avaliações e possíveis enquadramentos;
- Consulta de dados de registros ambientais existentes no PPRA e Laudos Técnicos disponíveis.

4 LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
- Lei n° 6.514, de 22 de dezembro de 1977 - que altera o Capítulo V do Título II da Consolidação das 
Leis do Trabalho, relativo à Segurança e Medicina do Trabalho, em sua seção XIII (Das Atividades 
Insalubres e Perigosas);
- Normas Regulamentadoras (NR) da Portaria 3.214/78: NR-15 (Atividades e Operações Insalubres); 
NR-9 (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais); NR-6 (Equipamento de Proteção Individual); 
NR-16 (Atividades e Operações Perigosas);
- Normas de Higiene Ocupacional - NHO da FUNDACENTRO;
- Legislação Previdenciária:-Decreto 3048 de 06/05/1999;
- Instrução Normativa Nº 77 INSS/PRES, de 21 de Janeiro de 2015: Anexo IV (Classificação dos 
Agentes Nocivos) do RPS.

5 DESCRIÇÃO DO LOCAL E IDENTIFICAÇÃO DOS SETORES
A descrição do local, assim como a identificação dos setores estão apresentadas em detalhes no ANEXO I.
Observação: 
Os dados relativos a edificação levantados e estimados pelo SESMT não substituem a correta 
análise técnica da planta do local por profissional habilitado desta Secretaria, para fins de obtenção 
dos parâmetros exatos.

6 FUNÇÕES E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (POR FUNÇÃO)
A identificação das funções existentes na unidade, assim como as descrições das atividades estão 
apresentadas em detalhes no ANEXO II.

7 RESULTADOS OBTIDOS – AVALIAÇÕES QUALITATIVAS DOS AGENTES AMBIENTAIS
Os resultados das avaliações qualitativas estão apresentados no ANEXO III.

8 CONSIDERAÇÕES E CONCLUSÕES EM RELAÇÃO À INSALUBRIDADE 1

A insalubridade é tratada pelos Anexos da Norma Regulamentadora nº 15 (NR 15) da Portaria 3.214 
do Ministério do Trabalho e Emprego, tendo sido identificada as seguintes situações:

8.1 AVALIAÇÃO DA EXPOSIÇÃO ÀS RADIAÇÕES NÃO-IONIZANTES 
Ausente previsão legal, indevido o adicional de insalubridade ao trabalhador em atividade a céu 
aberto, por sujeição à radiação solar.2.
- Assim não ficou caracterizada a condição insalubre pelo Anexo n°07 da NR 15.
1	  https://enit.trabalho.gov.br/portal/images/Arquivos_SST/SST_NR/NR-15.pdf
2	  http://www3.tst.jus.br/jurisprudencia/OJ_SDI_1/n_s1_161.htm



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

8.2 AVALIAÇÃO DA EXPOSIÇÃO AOS Agentes Químicos 
De pronto, é importante esclarecer que não consta na unidade as bases para sustentar enquadramento 
para insalubridade com base na relação das atividades e operações envolvendo agentes químicos, 
consideradas insalubres em decorrência de inspeção realizada no local de trabalho, estabelecidos no 
Anexo 13 da NR-15 da Portaria 3.214 do M.T.E, uma vez que através do levantamento realizado, foi 
constatado que se tratam de produtos voltados para antissepsia, sequer relacionados no anexo (Ex.: 
Álcool 70%), assim como produtos utilizados na limpeza da unidade por profissionais terceirizados 
(água sanitária – solução de hipoclorito de sódio), esses últimos, não se tratando de produtos puros, 
ou seja, em sua composição plena.
- Assim não ficou caracterizada a condição insalubre pelo Anexo n°13 da NR 15.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2020.

Felipe Fischer Igreja Dra. Graziela Maluf Orlandi 

Eng. Segurança do Trabalho
Coordenador do PPRA

Médica do Trabalho
Coordenadora do PCMSO

Dr. Rubens Cenci Motta

Coordenador Geral do SESMT

__________

ANEXOS

ANEXO I – DESCRIÇÃO DO LOCAL E IDENTIFICAÇÃO DOS SETORES
ANEXO II – FUNÇÕES E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (POR FUNÇÃO)
ANEXO III – RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES AMBIENTAIS QUALITATIVAS
ANEXO IV - MEDIDAS DE CONTROLE IDENTIFICADAS NOS AMBIENTES DE TRABALHO

__________

ANEXO I – DESCRIÇÃO DO LOCAL E IDENTIFICAÇÃO DOS SETORES

1 Dados Gerais da Edificação
Estrutura construída em concreto e laterais predominantes em alvenaria, piso em cimento e cerâmica, 
cobertura metálica no barracão e forro de PVC com telhas de barro na área administrativa, iluminação 
natural e artificial (lâmpadas fluorescentes), ventilação natural (portas, janelas e aberturas) e artificial 
(ventilador e ar-condicionado).

Dados complementares:
- Nº de pavimentos: Térreo;
- Área construída aproximada (m2): 1.200;
- Área total aproximada (m2): 2.000;
- Altura do pé direito (m): área administrativa = 3,0 / barracão = 4,5;
- Altura da edificação (m): 4,5

Observação: 
- Os dados complementares relativos a edificação levantados e estimados pelo SESMT não subs-
tituem a correta análise técnica da planta do local por profissional habilitado desta Secretaria, para 
fins de obtenção dos parâmetros exatos.

2 Identificação dos Setores
A edificação possui os seguintes setores, construídas de acordo com a descrição oferecida no item 
1 anteriormente:

ÁREA ADMINISTRATIVA:
- Recepção;
- Copa / cozinha;
- Sala administrativa;
- Lavanderia;
- Banheiros.

BARRACÃO:
- Barracão - Garagem;
- Barracão - Depósito de materiais 1
- Barracão - Depósito de materiais 2

__________

ANEXO II – FUNÇÕES E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (POR FUNÇÃO)

Auxiliar Administrativo: Atender ao público, fornecendo informações gerais, pessoalmente ou por telefo-
ne, visando esclarecer as solicitações do contribuinte; efetuar e conferir cálculos simples, utilizando-se 
de calculadoras, tabelas e outros meios; examinar a exatidão de documentos apresentados pelos 
servidores; controlar o recebimento de documentos em geral, com a finalidade de cadastrar e formar 
processos a serem enviados para as demais áreas; redigir e digitar documentos, correspondências 
e relatórios que se fizerem necessários; cadastrar informações pertinentes à sua área de trabalho; 
organizar e manter atualizados os arquivos; zelar pela manutenção de máquinas e equipamentos 
sob sua responsabilidade; executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

Escriturário: Datilografar ou digitar cartas, memorandos, relatórios e demais correspondências da 
unidade, atendendo as exigências de padrões estéticos, baseando-se nas minutas fornecidas para 
atender as rotinas administrativas; recepcionar pessoas que procuram a unidade, inteirando-se dos 
assuntos a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações desejadas; organizar e manter 
atualizado o arquivo de documentos da unidade, classificando-os por assunto, em ordem alfabética, 

visando a agilização de informações; efetuar controles relativamente complexos, envolvendo interpre-
tação e comparação de dois ou mais dados, conferência de cálculos de licitações, controle de férias, 
contábil ou outros tipos similares de controle, para cumprimento das necessidades administrativas; 
efetuar cálculos utilizando fórmulas e envolvendo dados comparativos: cálculos de juros de mora, 
correção monetária e outros; atender e efetuar ligações telefônicas, anotando ou enviando recados 
e dados de rotina ou prestando informações relativas aos serviços executados; operar e conservar 
equipamentos de reprodução xerográfica, de fac-símile e microcomputadores; controlar o recebimento 
e expedição de correspondência, registrando-a em livro próprio, com a finalidade de encaminhá-la ou 
despachá-la para pessoas interessadas; redigir memorandos, circulares, relatórios, ofícios simples, 
observando os padrões estabelecidos para assegurar o funcionamento do sistema de comunicação 
administrativa; executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

Técnico de Nível Médio / Chefe de Setor: Planejar, coordenar e promover a execução de todas as 
atividades de sua unidade, organizando e orientando os trabalhos, para assegurar o desenvolvimento 
normal das atividades, preta a aos subordinados informações sobre normas e procedimentos rela-
cionados ao trabalho e a situação funcional de cada um. Organiza, coordena, controla processos e 
outros documentos instruindo para agilização de informações, analisa funcionamento de diversas 
rotinas, observando e efetuando estudos e ponderações a respeito, para propor medidas de simplifi-
cação e melhoria ao trabalho, elabora relatórios para avaliação do funcionário, encaminha pedidos de 
saída antecipada, licenças e afastamento de seus subordinados, providencia admissões de pessoal, 
organiza escala de férias, executa outras tarefas correlatas pelo superior imediato.

Escriturário de Escola: Organizar e manter atualizados prontuários de documentos de alunos, proce-
dendo ao registro e escrituração relativos a vida escolar, especialmente no que se refere a matrícula, 
frequência e histórico escolar dos alunos. Expedir certificados de conclusão de ciclo e outros docu-
mentos relativos a vida escolar. Preparar e fixar em locais próprios quadros de horário de aulas e 
controlar o cumprimento da carga horária anual. Manter registro e processos de avaliação de reuniões 
escolares administrativas e de termos de visita das auditorias do ensino. Administração geral: receber, 
registrar, distribuir e expedir correspondência, processos escolares e papéis em geral que tramitem 
na escola organizando e mantendo protocolo do pessoal docente, técnico administrativo da escola.

Eletricista – Readaptado Atendente: Executar serviços de recepção. 2- Preencher impressos relativos 
à população atendida e/ou servidores. 3- Orientar a população e/ou servidores sobre os encami-
nhamentos e regras do ambiente de trabalho. 4-Acompanhar a população e/ou servidores, quando 
necessário, até o local de atendimento/atividades dentro do local de trabalho. 5-Fazer serviços admi-
nistrativos inerentes à função. 6-Receber, registrar, distribuir e expedir papéis em geral que tramitam 
no Setor, organizando e mantendo protocolo de seus serviços. 7- Executar outras atribuições afins, 
compatíveis com sua capacidade física, que não necessitem  de  força,  impactos  e  movimentos  
repetitivos  com descanso periódico de dez minutos, a cada noventa minutos de trabalho ininterrupto. 
8-Não deve ultrapassar seus limites de capacidade. Deverá ser orientado no sentido de que se julgar 
que está incapacitado para a tarefa, a utilizar instrumentos acessórios, escadas e etc e se necessário 
a procurar sua chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou do SESMT.

Encarregado de Serviço: É responsável pelas atividades a serem realizadas pela equipe, coordena 
as ações, realiza checagem dos equipamentos a serem utilizados, orienta a equipe quanto ao uso 
dos equipamentos de proteção individual e igualmente quanto as ferramentas.

Motorista: Dirigir automóveis para transporte de passageiros servidores municipais e/ou caminhões 
para transporte de materiais diversos, obedecendo ao Código Nacional de Trânsito; Verificar diaria-
mente as condições de funcionamento do veículo, antes de sua utilização: pneus, água do radiador, 
bateria, nível de óleo, sinaleiros, freios, embreagem, faróis, abastecimento de combustível; Zelar 
pela segurança de passageiros verificando o fechamento de portas e o uso de cintos de segurança; 
Manter os veículos limpos, internos e externamente, em condições de uso, levando-o à manutenção 
sempre que necessário; Observar os períodos de revisão e manutenção preventiva do veículo; Ano-
tar, segundo normas estabelecidas, a quilometragem rodada, viagens realizadas, objetos e pessoas 
transportadas, itinerários e outras ocorrências.

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2021

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA
Deferido nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 4369, de 18/12/1997.
SUELLEN TERUEL CARVALHO, nº funcional 176276, CIRURGIÃO DENTISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 245009/2021.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
Deferido de acordo com o artigo 75
ALAN DE OLIVEIRA JARINA, nº funcional 214973, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40H 
(ÁREA EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 30824/2021
ZENAIDE OLIVEIRA DA SILVA ARTUR, nº funcional 94316, ASSISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 32546/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido 03 meses, de acordo com o artigo 77
IVANETE MARIA QUARTAROLO GALVAO COELHO, nº funcional 83746, AUXILIAR JUNIOR-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 07/04/2021, Protocolo nº 17735/2021
Deferido 1.1/2 mês, de acordo com o artigo 77
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA RIGO, nº funcional 129137, MERENDEIRO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 29958/2021
ROSEMARY CORREIA VITTI, nº funcional 120263, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/04/2021, Protocolo nº 30775/2021

SILVANA APARECIDA SCHIAROLI RAMOS CASARIM, nº funcional 128691, ESCRITURARIO-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/04/2021, Protocolo nº 8301/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78
ALINE CRISTINA ROCHA FIORIM, nº funcional 164315, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 165654/2018
ANDREA CORREA SAES, nº funcional 147423, ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/05/2021, Protocolo nº 166151/2018
ANTONIO MARCOS PINTO FRAGOSO, nº funcional 206270, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA 
MÉDICA - ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, 
Protocolo nº 165089/2018
CARLOS EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS, nº funcional 160358, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/03/2021, Protocolo 
nº 148756/2018
CESAR CANALE GANDELIN, nº funcional 130306, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 150789/2018
CLAUDINEI CROCCO, nº funcional 126957, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 159619/2018
CRISTINA SANTANA DOMINGOS, nº funcional 162426, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 163281/2018
DANIELA MARENGO SANTOS DE MENEZES, nº funcional 161549, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo 
nº 165825/2018
ÉDISON MÁRIO APARECIDO DE PAULA, nº funcional 101372, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 31/03/2021, 
Protocolo nº 160530/2018
EDUARDO GASPARINO, nº funcional 165681, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 169345/2018
ESTELA BENITA GARCIA VIEIRA, nº funcional 133504, ATENDENTE-ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 168352/2018
GERALDO JOSE BARBOSA, nº funcional 148358, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 149116/2018
LUDMAR ANTONIO ROMANINI, nº funcional 134785, FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 31/03/2021, 
Protocolo nº 165476/2018
MARIA VILMA ALVES FEO, nº funcional 134227, TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 148680/2018
NATALE MARIO SOAVE NETO, nº funcional 165189, IMPRESSOR OFF-SET-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 153671/2018
PAULA OKUDA DE ARAUJO, nº funcional 123172, AUXILIAR DE BIBLIOTECA-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 152773/2018
PAULO CESAR CHAGAS CERIMARCO, nº funcional 110505, EXPEDIDOR DE AVISOS-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 
179884/2018
ROSANA PIACENTINI, nº funcional 130636, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 153726/2018
SERGIO DONIZETI OLEGÁRIO, nº funcional 123054, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 31/08/2018, Protocolo nº 40316/2017
SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES, nº funcional 106374, SUB INSPETOR 1-ESTATUTÁRIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 158101/2018
SIDNEY RODRIGUES JUNIOR, nº funcional 165632, FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 31/03/2021, 
Protocolo nº 164215/2018
WAGNER BARROS RAINHA, nº funcional 148382, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 31/03/2021, 
Protocolo nº 163198/2018
WILSON JORGE VIANA DIAS, nº funcional 165767, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 31/03/2021, Protocolo nº 169347/2018

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Deferido nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova redação dada pela Lei Muni-
cipal 5048 de 22/10/2001.
MARIA DA CONCEIÇÃO PREZOTTO DE CASTRO, nº funcional 163829, TÉCNICO EM SAÚDE BU-
CAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 30873/2021.
RENATO LALI, nº funcional 190039, ANALISTA PROGRAMADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 30188/2021.

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

Deferido nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova redação dada pela Lei Muni-
cipal 5048 de 22/10/2001.
RAQUEL NASSAR, nº funcional 151355, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/04/2021, Protocolo nº 33956/2021.

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
ALEX DONIZETE PEREZ, nº funcional 139416, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO para a PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 28158/2021.
FLAVIA ALESSANDRA BIANCHINI, nº funcional 102987, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO para a PROCURADORIA GE-
RAL, Protocolo nº 32150/2021.
WESLEY SOUSA DOS REIS, nº funcional 244872, SOLDADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 
26061/2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 08 de Março de 2021.
LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto munici-
pal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ALESSANDRA ROSAN MAESTRO, nº funcional 162789, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 33.916/2020
ALEX CUSTODIO ELIAS, nº funcional 203661, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 31.991/2021
ANA MARIA LEMOS DOS SANTOS, nº funcional 83253, SERVIÇOS 
GERAIS-CLT-EXTINTO NA VACANCIA, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 30.818/2021
ANA PAULA TAMBORIM MICHELOTTI, nº funcional 228222, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/02/2021, Protocolo nº 30.822/2021
ANGELA REGINA DA SILVA VIVEIROS, nº funcional 202959, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 33.925/2021
ARIANE BRAGGION BACCHIN, nº funcional 203572, GUARDA CI-
VIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 25/02/2021, Protocolo nº 29.736/2021
CESAR SAGRADIM, nº funcional 173615, GUARDA CIVIL CL 
2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 25/02/2021, Protocolo nº 30.614/2021
CINTIA BORTOLIN, nº funcional 232637, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 01/03/2021, Protocolo nº 33.912/2021
CINTIA FERNANDES COSTA, nº funcional 234281, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/02/2021, Protocolo nº 32.448/2021
DANIELE FERNANDA GUIMARÃES, nº funcional 216879, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2021, Protocolo nº 33.330/2021
DANIELLE ALEXANDRINI, nº funcional 169553, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2021, Protocolo nº 33.327/2021
DANIELLY GALVAO LEAL SOUSA, nº funcional 212458, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 30.823/2021
ELISÂNGELA GUIMARÃES BORTOLAN CARDOZO, nº funcional 
232416, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2021, 
Protocolo nº 33.913/2021
FERNANDA MARIELLE BUENO FELETO, nº funcional 242098, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
26/02/2021, Protocolo nº 33.329/2021
GISELE CRISTINA RODRIGUES, nº funcional 174293, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 30.819/2021
GISELE DA SILVA AFONSO, nº funcional 195338, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 33.915/2021
GISSON AMORIM COSTA, nº funcional 130449, GUARDA CIVIL 
CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 25/02/2021, Protocolo nº 29.734/2021
JANINNE DAYANA GALHARDO ATHANASIO, nº funcional 
154801, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
26/02/2021, Protocolo nº 32.449/2021
LUANE CRISTINA BISPO DA SILVA, nº funcional 229008, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 32.446/2021
LUIZ HENRIQUE ALVES GARCIA, nº funcional 223905, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 33.922/2021
MARCOS VINICIUS PEREIRA COIMBRA, nº funcional 220647, GUAR-
DA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 31.983/2021
ROBERTA ZENTI GARCIA BARBOSA, nº funcional 202134, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 30.821/2021
TAMNY MAYRA DA SILVA, nº funcional 161166, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2021, Protocolo nº 33.332/2021
THALITA DEGASPARI NASCIMENTO, nº funcional 213179, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 02/03/2021, Protocolo nº 33.917/2021
THIAGO TUBARDINI FERREIRA, nº funcional 220809, GUARDA 
CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 19/02/2021, Protocolo nº 30.269/2021
WILSON FRANCISCO, nº funcional 139408, AGENTE DE OPE-
RAÇÃO TRANSITO E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, a partir 
de 26/02/2021, Protocolo nº 30.693/2021

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.
APARECIDA GEORGGETE DA COSTA PITANGA, nº funcional 
170637, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 33.333/2021

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
GUIOMAR OLIVEIRA DA CRUZ, nº funcional 131876, ASSISTEN-
TE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 20/02/2021, 
Protocolo nº 32.537/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
LARISSA BUENO DE OLIVEIRA, nº funcional 222828, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 08/02/2021, Protocolo nº 33.910/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
PRISCILA SOARES DA CUNHA FERREIRA, nº funcional 162968, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo 
nº 33.950/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
RAPHAEL JUNQUEIRA HARDER, nº funcional 238724, ORIEN-
TADOR DE ALUNOS-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 25/01/2021, Protocolo nº 30.812/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
SERGIO SOARES DA SILVA, nº funcional 141206, GUARDA CIVIL 
CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 05/02/2021, Protocolo nº 29.872/2021
SILMARA DE FATIMA BERTO TOTTI, nº funcional 121556, PRO-
FESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/02/2021, Protocolo 
nº 32.454/2021
TALITA ALVES RODE BUSTAMANTE, nº funcional 241032, AUXI-
LIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/02/2021, Protocolo nº 33.948/2021

LICENÇA PATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 
1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
LUCAS GALLUCCI SOTERO, nº funcional 183789, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, a partir de 26/02/2021, Protocolo nº 31.570/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
MELIANE FERNANDA MONTANHERE DE SOUZA, nº funcional 
191568, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 
17/06/2021, Protocolo nº 30.891/2021
VIVIANE DE FREITAS CARVALHO, nº funcional 196586, MEREN-
DEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 30.816/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concur-
so Público do Edital nº 02/2019, no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

 	  
 	  
 	
 CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
 	
114º	 G	 ANA PAULA DOS SANTOS
115º	 G	 GABRIEL FERNANDO BARBOSA
118º	 G	 MARCELO MANIERO FISCHER
119º	 G	 TAUANA DEL MONTE
120º	 G	 BRUNA CANALE DO NASCIMENTO ARAUJO
122º	 G	 JAQUELINE PEREIRA RIBEIRO
123º	 G	 CAMILA SUZUKI DO ROSARIO

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Edital nº 01/2019, no cargo de MEDICO DE 
PSF - 40HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
71º	 G	 ELISA IGE KUSABARA

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Edital nº 02/2019, no cargo de PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, em regime 
ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
 	
48º	 G	 KARINA TREVISAN FERNANDES FERRAZ
53º	 G	 ELIZA PHILIPP BARREIROS DE BARROS
55º	 G	 ULYSSES FARIA LOPES
58º	 G	 CLAUDIA GISLAINE TUZI DE OLIVEIRA
17º	 A	 MARIA APARECIDA VILA NOVA
61º	 G	 TATIANE APARECIDA TIEPO

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Edital nº 02/2019, no cargo de PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime 
ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
30º	 A	 DAMARES SILVA FERREIRA LIMA
150º	 G	 CAROLINA ALANA DE JESUS PIRES

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Con-
curso Público do Processo Seletivo Edital nº 02/2019, no cargo 
de PROFESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL-
-TEMPORARIO, em regime TEMPORÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Não tem interesse - (para o concurso público do Edital 
02/2019, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL-TEMPORARIO, em regime TEMPORÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por 
não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
1º	G	 ALEXANDRE BOLDORINI
2º	G	 ELISA RIBEIRO CASTELO BRANCO DRUMMOND
3º	G	 KARINA DOS REIS RISSATTO CLETO
4º	G	 PATRICIA CORREA CEZAR GODOI
1º	A	 JHENIFFER PORTO MULINARI TERTULIANO
5º	G	 ALINE LUZIA MIRANDA
7º	G	 RICARDO GAVIOLI DE OLIVEIRA
8º	G	 DIANE DE ALMEIDA SILVA MACHADO
10º	 G	 MATEHUS SILVA DE OLIVEIRA
11º	G	 LEILA MARIA CARDOSO DE BRITO
13º	 G	 HELOISA DEFANT
15º	 G	 SILVANIA SILVA DE JESUS
16º	 G	 CASSIA DA SILVA CARDOSO
18º	 G	 LUIZA PAMPLONA TONETE

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o 
Concurso Público do Processo Seletivo Edital nº EM01/2019, no 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIAL COVID, 
em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), 
conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
271º	 G	 DANILO VITTI RUIZ

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15/03/2021, às 
10:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Médico Completo
	
Cargo: ESCRITURARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
91º	 Geral	 JESSICA CUSTODIO TOLEDO
92º	 Geral	 BEATRIZ DELA COLETA
93º	 Geral	 JULIA GRIM BOSCOLO - CONVOCADA EM 
DOM DE 21/10/2021 COMO 11º AFRODESCENDENTE
94º	 Geral	 PRISCILA TORREZAN
95º	 Geral	 NATALIA MURAKAMI PEDROZO
96º	 Geral	 RAFAEL RAMON SOARES
97º	 Geral	 TIAGO MOTTA PALMER
98º	 Geral	 ARTHUR GUILHERME STOCO TERAOKA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15/03/2021, às 
11:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;

g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Curso Superior Completo em Fisioterapia e registro no CRE-
FITO - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
 	
Cargo: FISIOTERAPEUTA
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
1º	Geral		  DAIANA ROSA DA SILVA
2º	Geral		  JULIANA TEIXEIRA PEREIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 05 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 24/2021

Registro de preços para fornecimento parcelado de material de limpeza.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A 
NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia 22/03/2021 às 08h e 09h, 
respectivamente.

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2021

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Material Hospitalar ou 
Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira pessini
 Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021

OBJETO: Registro de Preços para a prestação de serviços de 
exames de eletroneuromiografia com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  57/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de marmitex (Tiro de Guerra)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

 Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2020

Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, manu-
tenção de veículos da linha SCANIA, durante o exercício de 2021.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresen-
tadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: 
D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI, 
ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS e LUQUIPE-
ÇAS COMÉRCIO EIRELI EPP, deliberou por CLASSIFICA-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresen-
tadas e declarações do representante da Unidade Requisitante, 
deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa ROSANGELA 
CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS no lote 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis 
conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-
-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 59/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de 
Material Hospitalar ou Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/03/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços para reali-
zação de exames de citologia oncótica cérvico-vaginal (Papanicolau) 
com fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra espe-
cializada e todo o material necessário para realização dos exames.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/03/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de postes, supor-
tes e braquetes em aço galvanizado.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 62/2021

OBJETO: Aquisição de guia pré moldada de concreto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de março de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 63/2021

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Odontológicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/03/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de março de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 035 DE MARÇO DE 2021.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal 
de Educação Infantil “LASARO DETONI” 
 
JOÃO MARCOS THOMAZIELLO, Secretário Municipal de Edu-
cação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 
7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servi-
dora pública municipal CECILIA MARIA ARDIANE, nomeada para 
a função gratificada de Diretor de Escola de Educação Infantil, 
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular 
haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular 
das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, KAROLINA 
ANDREA RAMOS TONIETTI, brasileira,  casada, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 
356.168.458-09, portadora do RG 43.566.823-7, número funcional 
21.034-0, residente e domiciliada na Rua Luiz Antonio Berno, nº 
71, apto 112, Bloco B, Parque Conceição II, neste Município, para 
substituir em caráter temporário a função de Diretor na Escola 
Municipal de Educação Infantil  “Lasaro Detoni” pelo prazo de 
180 dias, no período de 02 de março a 28 de agosto de 2021, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes 
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba,
em 02 de março de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

   
PORTARIA Nº 036 DE MARÇO DE 2021.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal 
de Educação Infantil “AFFONSO SALATI” 
 
JOÃO MARCOS THOMAZIELLO, Secretário Municipal de Edu-
cação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 
7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a prorrogação da licença maternidade da fun-
ção gratificada da servidora pública municipal ELOISA DE TOLEDO 
CRUZ, nomeada para a função gratificada de Diretor de Escola 
de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem 
o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e 
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DAYSE ROBERTA 
DA SILVA ALMEIDA, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 261.987.928-
03, portadora do RG 27.365.134-1, número funcional 15.025-8, 
residente e domiciliada na Rua Dezesseis, Nº 230, Parque Agrícola 
Taquaral, neste Município, para substituir em caráter temporário a 
função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Affonso 
Salati” pelo prazo de 120 dias, no período de 03 de março a 01 
de maio de 2021, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba,
em 04 de marçoo de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 551/2020

PROCESSO Nº 138.167/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 650.000 Cap. ÁCIDO VALPRÓICO 250MG. R$ 0,18 R$ 117.000,00

Item 01 – Aglon Comércio e Representações Ltda.
___________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 551/2020

PROCESSO Nº 138.167/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 400.000 Com. CLOMIPRAMINA 25 MG. R$ 0,56 R$ 224.000,00

Item 07 – Futura Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Eireli.
_________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2020

PROCESSO Nº 136.017/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 7.000 Unid.

DIETA PADRÃO ADULTO SEM FIBRAS: Nutrição para uso oral ou enteral em 
pó, para diluir em água. Nutricionalmente completa, a base de proteína de 
soja, normocalórica, normoproteica, rica em vitaminas e minerais e excelente 
perfil lipídico. Isenta de sacarose, lactose e glúten, oferecendo 1.0kcal/ml. Com 
mínimo de 14% de proteína, mínimo de 50% de carboidratos e mínimo de 30% 
de lipídeos (contendo TCM (triglicerídeos de cadeia média) na sua compo-
sição). Com osmolalidade máxima de 320 mOsm/Kg. Embalagem de 800g.

R$ 41,00 R$ 287.000,00

Item 03 – Arba Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 33803/2021
Marcio Pires da Silva Bar
Rua: Eça de Queiroz, 2425
Atividade: Comercio Varejista de mercadorias em geral 
Auto de Infração nº 1111 Série AH
Expedido em 03/03/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 3.633/21 
Objeto: aquisição de circuitos respiratórios

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Marielle Cristina Schmidt Porreca R$ 1.779,80 02/03/2021

2 Drager Industria e Comercio Ltda R$ 1.765,86 02/03/2021

3 Drager Industria e Comercio Ltda R$ 2.086,44 02/03/2021

4 Marielle Cristina Schmidt Porreca R$ 378,00 02/03/2021

Piracicaba, 4 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais

Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  04/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão 
de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços 
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de 
assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de 
Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cance-
lamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos 
do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO 
DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 05 de março de 2021.

CONTRIBUINTE	 PROCESSO Nº
ELIAS GERALDO DA COSTA	 1201/1980
MARCOS GOOL COM. DE
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	 12705/1983
A.D. MANTELLATO PIRACICABA	 16027/1994
LUNE AGROPECUARIA LTDA 	 17081/2000
POZZE BOUTIQUE LTDA 	 115011/2009
RENE GUILHERME LACERDA SANTOS	 37195/2018
ROBSON JOÃO DE OLIVEIRA SOAVE	 67545/2018
SUELLEN CHRISTINA DE OLIVEIRA	 168943/2018

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 33 /2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de No. 94046/2020  os procedimentos 
adotados no presente processo, todos aplicados na data de 
03/03/2021, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 62634 e 
Notificação de lançamento de N°52328 e 52329.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de março de 2.021

CONTRIBUINTE: 
BRUNA MALAGUETA ME  
AV: DOIS CÓRREGOS, 30 – PIRACICAMIRIM  -  PIRACICABA/
SP – CEP 13420-610 CNPJ:18.348.422/0001-18 – CPD:628435



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 34 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Re-
presentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no 
prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de 
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levan-
tamento Específico n° 155.756/2020 de todos os procedimentos 
adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação 
Fiscal – TIAF nº 12.405, de 22/01/2021 e Termo de Encerramento 
de Ação Fiscal nº 12.429, de 05/03/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 5 de março de 2021

CONTRIBUINTE:
NELSON BOMBO JÚNIOR ME
RUA FRANCISCO DE SOUZA, 854 – SÃO LUIZ  – PIRACICABA/SP
CEP 13405-375 – CNPJ 09.687.506/0001-95 – CPD 632517

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA  n.º  2986
              
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve designar o senhor ANDERSON 
MARTIM POLISEL, inscrito no RG sob o n.º 29.620.224-1 e no Pis/
Pasep sob o nº 190.03836.01-1, a partir de 01 de março de 2021, 
com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, 
para exercer em substituição o cargo de CHEFE DE SETOR DE 
FISCALIZAÇÃO E CONFERÊNCIA, referência salarial 13 A a 15 
E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985, enquanto perdurar o 
afastamento da Sra. Erica Pinazza. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao primeiro 
dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um. 

Piracicaba, 03 de março de 2021
Presidente do SEMAE

QUARTO TERMO ADITIVO Nº 08/2020
CONTRATO DE ADESÃO Nº 07/2017

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.
CNPJ: 90.400.888/0001-42
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
doze (12) meses e apostilamento do reajuste no percentual de 
1,5% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento) sobre o valor 
por arrecadação recebida pelos Correspondentes Bancários, In-
ternet Banking e Terminais de Autoatendimento, passando para o 
valor unitário de R$ 1,42 (um real e quarenta e dois centavos) e 
1,6% (um inteiro e sessenta centésimos por cento) sobre o valor por 
arrecadação recebida pelo Sistema de Débito Automático, passan-
do para o valor unitário de R$ 0,64 (sessenta e quatro centavos). 
Prazo final: 31/12/2021.
Assinatura: 30/12/2020.

QUINTO TERMO ADITIVO Nº 09/2020
CONTRATO DE ADESÃO Nº 04/2017

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A.
CNPJ: 17.184.037/0001-10
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
doze (12) meses, sem alteração de valores.
Prazo final: 31/12/2021.
Assinatura: 30/12/2020.

QUARTO TERMO ADITIVO Nº 10/2020
CONTRATO DE ADESÃO Nº 05/2017

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S/A.
CNPJ: 02.038.232/0001-64
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
doze (12) meses, sem alteração de valores.
Prazo final: 31/12/2021.
Assinatura: 30/12/2020.

QUARTO TERMO ADITIVO Nº 11/2020
CONTRATO DE ADESÃO Nº 06/2017

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A.
CNPJ: 01.181.521/0001-55
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
doze (12) meses, sem alteração de valores.
Prazo final: 31/12/2021.
Assinatura: 30/12/2020.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 76/2020 – PROCESSO N.º 2285/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMI-
NHÃO BASCULANTE COM MOTORISTA
Contratada: MAQTRANS TRANSPORTES EIRELI ME
Emissão: 05/03/2021
Valor: R$ 11.717,12
Empenho n.º 449/2021
Dotação 37 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200232.408

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 121/2020 – PROCESSO N.º 4839/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE LEITE
Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Emissão: 05/03/2021
Valor: R$ 9.432,60
Empenho n.º 454/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 117/2020 – PROCESSO N.º 4521/2020
Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL EM 
CAMINHÕES PIPA
Contratada: NAZATO PIRACICABA TRANSPORTES E COMÉR-
CIO LTDA
Emissão: 05/03/2021
Valor: R$ 153.000,00
Empenho n.º 455/2021
Dotação 53 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 29/2020 – PROCESSO N.º 281/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍ-
CULO LINHA PESADA
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 05/03/2021
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 456/2021
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 44/2020 – PROCESSO N.º 916/2020
Objeto: BARRAS ROSCADAS E CHUMBADORES QUÍMICOS
Contratada: GLPAR – PARAFUSOS - EIRELI
Emissão: 05/03/2021
Valor: R$ 10.047,00
Empenho n.º 457/2021
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323190.1751200232.424

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Março 2.021
Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
001284/202	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
001285/202	 SUPERINFRA COMERCIO, SERVICO E LOCACAO EIRELI
001286/202	 MARIA ZAMBETTA MELLEGA
001287/202	 APARECIDA ROSELI MELLEGA
001288/202	 REGINA GORETTI MELLEGA DE MAGALHÃES
001289/202	 JOÃO AUGUSTO MELLEGA
001290/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001291/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001292/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001293/202	 INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA
001294/202	 INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA
001295/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001296/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001297/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001298/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001299/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001300/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001301/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001302/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001303/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001304/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001305/202	 ALESSANDRA FERNANDES
001306/202	 MASTER MOVEIS LTDA.
001307/202	 MARIA JOSE ALVES DA SILVA
001308/202	 EMBRAPLAN ITALO INCORPORADORA SPE LTDA
001309/202	 THIAGO ALVES DA SILVA
001310/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001311/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001312/202	 MEFSA - MECÂNICA E FUNDIÇÃO SANTO ANTONIO
001313/202	 JULIANA VICENTIN ESTEVES
001314/202	 ROSA MARIA AVINO
001315/202	 DARCI SOARES DA SILVA
001316/202	 JOAO CARLOS FRAY
001317/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001318/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001319/202	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001320/202	 HDI SEGUROS S/A
001321/202	 ANGELA MARIA DOS SANTOS ALMEIDA
001322/202	 JOSÉ MARCELO FERNANDES DOMARCO
001323/202	 JOSÉ ROBERTO LOPES ll
001324/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001325/202	 DIOGENES JORGE MESSIAS

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
000011/202	 000009/20	 VETEC ELETRICIDADE LTDA: “Deferido”.
000061/202	 000054/20	 GUSTAVO ALVARENGA BERTINI: “Indeferido”.
000071/202	 001281/20	 METALURGICA VARB IND. E COM. LTDA: “Deferido”.
000101/202	 000081/20	 MAURICIO ROGERIO DE ALMEIDA: “Deferido”.
000128/202	 000876/20	 UNIMIL INDÚSTRIA E COM DE PEÇAS AGRÍCOLA:
000142/202	 000877/20	 UNIMIL IND.  E COM DE PEÇAS DE MÁQ. AGRÍ: “Deferido”.
000177/202	 000132/20	 JÉSSICA JACQUELINE CORRÊA FEITOSA: “Deferido”.
000210/202	 002920/20	 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA: “Concluído”.
000420/202	 000307/20	 SEGURA DEDETIZADORA, DESENTUPIDORA E CON-
TROLE DE PRAGAS LTDA: “Deferido”.
000431/202	 000311/20	 JOSE MANUEL MELO DOS SANTOS: “Deferido”.
000437/202	 001320/20	 HYUNDAI  - MEDIÇÃO ESGOTO: “Deferido” .
000439/202	 002907/20	 ATLANTE BALAS E CARAMELOS LTDA: “Deferido”.
000486/202	 001392/20	 EACIAL  EQUIP. INDUSTRIAIS E AGR: “Deferido”.
000728/202	 000132/20	 JÉSSICA JACQUELINE CORRÊA FEITOSA: “Deferido”.
000740/202	 000521/20	 ADEMIR DE JESUS MORETTI:
000892/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
000981/202	 000688/20	 HB FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: “Deferido”.
001016/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001019/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001020/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001021/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001233/202	 000081/20	 MAURICIO ROGERIO DE ALMEIDA: “Deferido”.
005276/202	 003994/20	 PIRACICABA CARNES E DERIVADOS LTDA: “Deferido”.
005358/202	 003881/20	 F R GRILLO - ME: “Indeferido”.
006221/202	 001453/20	 DELPHI POWERTRAIN SYSTEM IND E COM LTDA.: 
“Deferido”.
006256/202	 001021/20	 FUNDIÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA.: “Deferido”.
006319/202	 004540/20	 LOOP IND E COM DE PRODUTOS ALIMENTICIOS:
006458/202	 004635/20	 BOM PEIXE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:
006529/202	 004415/20	 CONTRO TECDESENTUPIDORA E DEDETIZADORA 
LTDA. - ME: “Deferido”.
006711/202	          	 OXIPIRA AUTOM. IND . E COM DE MAQUINAS IN:
007178/202	 002915/20	 FAROMAR IND. E COM . DE METAIS E PLASTICO:
007516/202	 001577/20	 ARLINGTON THERMAL MANAGEMENT: “Deferido”.
007519/202	 002184/20	 HYUNDAI TRANSYS FABRICAÇÃO DE AUTOPEÇAS 
BRASIL LTDA: “Deferido”.
007667/202	          	 FAG INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA:
007876/202	 003881/20	 F R GRILLO - ME: “Indeferido”.
007913/202	 005241/20	 GLOBAL STEEL COMÉRCIO DE FERRO E AÇO EIRELI: 
“Deferido”.
007975/202	 005273/20	 SAO JUDAS PIRACICABA S. FUNERARIOS LTDA:
008026/202	 004920/20	 FLORES E ERVAS PRODUTOS NATURAIS LTDA: 
“Deferido”.
008159/202	 003148/20	 CPP CERVEJARIA ARTENSANAL LTDA: “Deferido”.
008160/202	 004760/20	 CPP CERVEJARIA ARTESANAL LTDA: “Deferido”.
008192/202	 001825/20	 CENTERVAL INDUSTRIAL LTDA: “Deferido”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

PODER LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA  No 4, DE 5 DE MARÇO DE 2021.
Altera os Atos da Presidência nº 5, de 28 de maio de 2020 e nº 6, 
de 11 de setembro de 2020 e dá outras providências.

Considerando o disposto nos Atos da Presidência nº 5, de 28 de 
maio de 2020, que “Institui o Sistema de Deliberação Remota da 
Câmara Municipal de Piracicaba e dá outras providências”, bem 
como o disposto no Ato da Presidência nº 06, de 11 de setembro 
de 2020, que “Estabelece os critérios e a forma da realização das 
Reuniões Ordinárias e Extraordinárias neste Poder Legislativo 
em decorrência a retomada gradual das atividades e dá outras 
providências”, atualizações pontuais necessitam constar nas pre-
sentes normas para adequá-las ao momento atual, objetivando a 
garantia aos cuidados de saúde imposta a todos os Parlamentares 
e profissionais envolvidos nas Reuniões Camararias. 

Gilmar Rotta, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, nos 
termos da legislação em vigor, em consonância com o disposto na 
Resolução nº 1, de 27 de março de 2020, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 4/21

Art. 1º O horário de funcionamento da Câmara Municipal de Pira-
cicaba durante a vigência da fase vermelha do plano São Paulo 
de enfrentamento a pandemia do COVID-19 será das 08:00 às 
14:00 horas, exceto em dias de sessões.

§1º Não haverá atendimento ao público externo no período dis-
posto no caput deste artigo.
§2º Quando necessário, fica permitido o acesso aos gabinetes 
dos Parlamentares pelo Vereador e de até 2 (dois) assessores.
§3º Permanece suspensa a utilização das salas de reuniões, Salão 
Nobre “Ely de Campos Melges” e Plenário “Francisco Antônio Coelho”.

Art. 2º Na vigência da fase vermelha do Plano São Paulo, decretado 
pelo Governador do Estado, ficam suspensas as reuniões ordinárias.

§1º Ficam convocadas reuniões extraordinárias a serem realiza-
das às segundas e quintas-feiras, com início às 17:00 horas, com 
duração máxima de 2h:30min, que serão realizadas pelo Sistema 
de Deliberação Remota.
§2º As convocações de reuniões extraordinárias para outros dias ou 
horários serão realizadas pelo Presidente da Câmara a qualquer tempo.
§3º Poderão ser convocadas reuniões extraordinárias para o 
recebimento e deliberação de matérias protocoladas pelo Chefe 
do Executivo para tratar de medidas que versem sobre o enfren-
tamento a pandemia do COVID-19.   

Art. 3º Os veículos oficiais serão utilizados somente com a pre-
sença do Vereador e apenas para uso local.

Parágrafo único. A utilização do veículo oficial pelo Vereador será 
das 8:00 às 14:00 horas.

Art. 4º A atuação dos Departamentos e Setores fica restrita as 
atividades internas, das 8:00 às 14:00 horas, exceto para a co-
bertura das sessões.   

Art. 5º O “caput” do artigo 12, do Ato da Presidência nº 5, de 28 de 
maio de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.12. O setor de Protocolo, na vigência da “Fase Vermelha do 
Plano São Paulo”, decretada para a região de Piracicaba, funcio-
nará das 8:00 às 14:00 horas para o recebimento de documentos 
e das proposituras elaborados pelos parlamentares, com o res-
pectivo número SIAVE, matérias e documentos provenientes do 
Executivo Municipal e demais documentos, na forma do Regimento 
Interno desta Casa e no disposto na Lei 5.838/2006”. (NR)

Art. 6º Fica suprimido o § 3º do artigo 12, do Ato da Presidência nº 5/20.

Art. 7º O artigo 4º e seus incisos, do Ato da Presidência nº 6, de 11 
de setembro de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A Câmara Municipal de Piracicaba, na vigência da Fase 
Vermelha do Plano São Paulo, decretado pelo Governo do Estado, 
funcionará com o seguinte expediente:

I - os Gabinetes, sem atendimento ao público: das 8:00 às 14:00 
horas de segunda a sexta-feira, permitido o acesso pelo Vereador 
e até dois assessores;
II - os Departamentos e Setores: das 8:00 às 14:00 horas de 
segunda a sexta-feira”. (NR) 

Art. 6º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 5 de março de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câma-
ra Municipal de Piracicaba, em 5 de março de 2021.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAOR-
DINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OI-
TAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 032/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplau-
sos à Empresa Brasfer Gestão de Resíduos, pelos 30 anos de história 
e fundação, na pessoa de seu fundador Sebastião Adalberto Corder.

Nº 033/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, de apelo 
a Igreja Metodista do Brasil, junto a Igreja subordinada em Piracica-
ba, para interferir no fechamento de vários cursos da Universidade 
Metodista de Piracicaba, e fechamento total do Campus em Santa 
Bárbara D´Oeste.

Nº 034/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de 
aplausos ao Tiro de Guerra de Piracicaba (TG 02-028), pelos 75 
anos de história e criação.

Nº 035/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Pavão, de aplau-
sos ao 10º Batalhão de Ações Especiais de Polícia – BAEP pela 
apreensão realizada.

Nº 036/21 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, de apelo 
ao Governador do Estado de São Paulo para que determine, com 
a máxima urgência, a abertura do processo licitatório para a cons-
trução da Clínica Veterinária Pública em Piracicaba.

Nº 037/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de 
apelo ao Governador do Estado de São Paulo e ao Secretário Es-
tadual de Educação, para que destinem recursos para a ampliação 
do espaço e das salas de aula da Escola Estadual Comendador 
Luciano Guidotti, localizada no Município de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 285/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a programação 
de corte de mato no Bairro de Tanquinho.

Nº 286/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo, através da Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP, 
sobre os imóveis localizados no Bairro Bosque dos Lenheiros.

Nº 287/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Al-
meida, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre 
a composição da estrutura funcional da Empresa Municipal de 
Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP.

Nº 289/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Godoy, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre falta de médico 
no PSF Itapuã II.

Nº 290/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o PROMORE – 
Programa de Moradia Econômica.

Nº 291/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as obras de 
reparo realizadas no Teatro Municipal Dr. Losso Netto.

Nº 292/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação de 
abandono que se encontra a Pinacoteca Municipal Miguel Dutra.

Nº 293/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
o solicita cancelamento de Audiência Pública sobre a “A violência 
contra mulher em Piracicaba”.

Nº 294/21 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a realização 
de exames preventivos e investigativos.

Nº 297/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre recursos públicos desti-
nados pelo Governo Federal ao Município de Piracicaba, para uso 
exclusivo ao atendimento e enfrentamento da Covid-19.

Nº 300/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os reparos na 
pavimentação asfáltica sob responsabilidade do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE.

Nº 301/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade 
da instalação de uma academia ao ar livre na Rua Maria do Car-
mo Zem da Silva, esquina com a Rua Antônio Daniel, no Bairro 
Boa Esperança, conforme as indicações: 910/2011, 3195/2013, 
4331/2013, 2933/2015, 1677/2017, 2564/2017 e 4096/2017.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 153/20 - De autoria dos vereadores Gilmar Rotta e Pedro M. 
Kawai, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras 
transparentes ou de protetor facial com visor transparente tipo 
Shield àqueles que fazem atendimento ao público, (Substitutivo 
01 das Comissões Permanentes). 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, 
órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

Termo Aditivo n° 02 referente à prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material, 
para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Contrato nº 02/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

Processo nº 701/2019

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba, inscrita no CNPJ sob o n.º 51.327.708/0001-
92, Inscrição Estadual Isenta, estabelecida na Rua Alferes José Caetano n.º 834, neste município 
de Piracicaba, estado de São Paulo, CEP: 13.400-120, neste ato representada por seu Presidente, 
Senhor Gilmar Rotta, portador da Cédula de Identidade RG n.º 15.234.380 e CPF nº 067.541.148-35.

CONTRATADA: Reginaldo Inácio de Souza 06772415850, inscrita no CNPJ 15.469.342/0001-22, 
estabelecida à Rua Martin Afonso de Souza, nº 247, bairro Castelinho, Piracicaba, Estado São Paulo, 
CEP: 13.403-045, TELEFONE (19) 98242-8013, neste ato representada pelo Senhor Reginaldo Inácio 
de Souza, proprietário, portador do RG nº 14.029.716-8 e CPF nº 067.724.158-50.

Levando-se em conta a necessidade de contratação dos serviços de confecção de chave original por 
meio de retirada de miolo e serviço de manutenção em fechaduras, como foi informado pelo setor de 
manutenção, fica a Cláusula Primeira (item 1) do contrato supracitado aditada conforme a tabela abaixo.

Item Código Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário
	

Valor Total Situação

1 2.08.08.0001-3 15 UN
SERVIÇO DE COLO-
CAÇÃO DE FECHA-
DURA

R$ 84,00 R$ 1.260,00 Inalterado

2 2.08.08.0008-0 200 UN
SERVIÇO DE CON-
FECÇÃO DE CHAVE 
YALE

R$ 8,00 R$ 1.600,00 Inalterado

3 2.08.08.0009-9 30 UN
SERVIÇO DE CON-
FECÇÃO DE CHAVE 
TETRA

R$ 18,00 R$ 540,00 Inalterado

4 2.08.08.0010-2 25 UN
SERVIÇO DE TROCA 
DE SEGREDO CILIN-
DRO YALE

R$ 45,00 R$ 1.125,00 Inalterado

5 2.08.08.0011-0 10 UN
SERVIÇO DE TRO-
CA DE SEGREDO DE 
TRAVA TETRA

R$ 45,00 R$ 450,00 Inalterado

6 2.08.08.0013-7 25 UN SERVIÇO DE ABER-
TURA DE PORTA R$ 40,00 R$ 1.000,00 Inalterado

7 2.08.08.0015-3 15 UN

CONFECÇÃO DE 
CHAVE ORIGINAL 
POR MEIO DE RETI-
RADA DE MIOLO

R$ 48,00 R$ 720,00 Aditado

8 2.08.08.0016-1 16 HR
SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO EM FECHA-
DURA

R$ 30,00 R$ 480,00 Aditado

O valor atual do contrato será reajustado em R$1.200,00 (~20%) e o total passará a ser de R$ 
7.175,00 (sete mil, cento e setenta e cinco reais).

As demais Cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo de Aditamento em 04 (quatro) 
vias de igual teor, forma e efeito, com todas as folhas devidamente rubricadas.

Piracicaba, 5 de março de 2021.

CONTRATANTE
GILMAR ROTTA

Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

CONTRATADA
Reginaldo Inácio de Souza 06772415850

Proprietário

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE DE RECURSOS DA CARTA CONVITE 001/2021

Aos cinco dias do mês de março de dois e vinte um, na sala 12 do Bloco I da Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato nº 007/2021, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura 
do envelope nº 02 (dois) Proposta da Carta Convite nº001/2021, conforme processo nº 001/2021, que 
visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação de Empresa Especializada para 
Locação de Licença de Uso de Software para Gestão de Recursos Humanos e Folha de Pagamen-
to e Conversão, Implantação e Treinamento para FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: 
CSM Central de Software Municipal Ltda.; ASP Tecnologia de Sistemas Ltda; Amendola e Amendola 
Software Ltda; e a empresa Andersen dos Santos Souza – ME – TECSOF, presentes os Sr. Clayton 
Daniel Masquietto, Felipe Roger Victor, José Prezotto, Mariângel Ribeiro de Mello e Sérgio Duarte 
Yamanaka. Após análise do recurso apresentado pela empresa ASP Tecnologia de Sistemas Ltda, 
desclassificada por deixar de atender ao ITEM 17 “A Solução deverá utilizar/funcionar com banco de 
dados plataforma livre sem restrições de limitação de utilização de memória RAM (Exemplos: Firebird 
e Postgre Sql). Não haverá custo adicional de licenciamento, caso o número de usuários, acessos 
simultâneos e /ou estações de trabalho seja alterado para mais ou para menos. Esta variação estará 
automaticamente licenciada e não irá gerar custo adicional, devendo a empresa declarar expressa-

mente no envelope de habilitação, sob pena de desclassificação”, deliberou a presente comissão em 
encaminhar o Processo a Diretoria Executiva da FUMEP, a qual manteve a decisão da Comissão de 
Licitação em manter desclassificada a empresa ASP Tecnologia de Sistemas Ltda., uma vez que o 
desatendimento do ITEM 17 inviabiliza uma previsão de custo junto a proposta.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 05 de março de 2021.

Presidente da Licitação
Clayton Daniel Masquietto

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

APARECIDA RODRIGUES PEREIRA DE SOUZA, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 144783, onde exerce o cargo de Professora de  Pré Escola, junto a Secretaria Municipal 
de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1073 dias 
ou 02(dois) anos, 11(onze) meses e 13(treze) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de 
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 21533/2021. 

JOSEMAR DE LIMA ORIANI, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 137238, onde 
exerce o cargo de Medico, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 4947 dias ou 13(treze) anos, 06(seis) meses e 22(vinte e 
dois) dias. Protocolo n.º 26071/2021. 

ROBERTA MARIA FERESINI, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 180863, 
onde exerce o cargo de Professora de Educação Física, junto a Secretaria Municipal de Educação, 
contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1021 dias ou 02(dois) anos, 
09(nove) meses e 21(vinte e um) dias. Protocolo n.º 136384/2021. 

Secretaria Geral

                      
EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES -  Presidente do IPASP, faço público 
para conhecimento aos interessados, que foi renovado o convênio para fins de empréstimo consignado, 
entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba 
e a CAIXA ECONOMICA FEDERAL,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  de acordo com o limite legal.

Piracicaba, 02 de março de 2021.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –

ASSOCIAÇÃO

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, segunda-feira, 08 de março de 2021

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.
No Brasil, a cada 7 minutos uma pessoa é vítima de 
atropelamento. Só o respeito mútuo entre motoristas 
e pedestres pode mudar essa estatística.

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento 
e atravesse na faixa com atenção.

D
ad

o
: P

o
rt

al
 d

o
 T

râ
n

si
to

 

o
zo

n
io

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR


		2021-03-08T12:02:46-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




